
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00424326- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la autorización
para dar continuidad a la Capacitación en Temática de Suicidio, en el
marco del Programa de Capacitación “Herramientas para la Identificación y la
Contención de Comportamientos Suicidas en el Ámbito Universitario” (RESOL-
2021-280-E-UNC-SAE#REC / RESOL-2022-188-E-UNC-SAE#REC);

Y CONSIDERANDO:

Que este ciclo de capacitación forma parte del conjunto de estrategias que
esta Secretaría desarrolla para fortalecer conductas saludables y la promoción
de salud mental en el ámbito universitario, brindado de esta manera,
herramientas que posibiliten la visibilización y sensibilización en la temática,
así como la participación, intercambio, reflexión, en la identificación de señales
de alerta de comportamientos suicidas, herramientas para el diálogo,
contención de la crisis y medidas de cuidado y seguridad;

Que la capacitación estuvo destinada al personal de la guardia de seguridad
de la UNC, y se desarrolló en el Auditorio ROJO de la Facultad de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño, con una duración de tres encuentros de dos
horas y media cada uno, con modalidad presencial;

Que la Lic. en Psicología Alejandra ROSSI, DNI 16.507.779, es la profesional
propuesta para la coordinación de la capacitación quien estuvo a cargo de las
capacitaciones anteriores seleccionada por su formación y experiencia en la
temática, y la acompañará el equipo docente integrado por el Lic. Misael
MORENO FRÍAS, DNI 34.029.254, Lic. Carolina RE DNI 17.011.935, y Lic.
Gonzalo SILVA, DNI 27.955.300;

Que en el orden 15 del expediente de referencia se agrega en Anexo, la



fundamentación, cronograma, y equipo docente;

Que en el orden 27 la Dirección de Inclusión Social solicita que se incorpore al
equipo docente, a las profesionales María Belén López, DNI 29.473.355;
Leticia Belén Ogas, DNI 30.657.432; María Noel Pucheta, DNI 33.894.905;
María Ivonne Quattropani Guerri, DNI 26.611.972; Agustina Nieto, DNI
34.286.740; María Daniela Bibiloni, DNI 40.680.865; Stefania Melina Vega,
DNI 39.272.341; Cristina Sol Asar, DNI 28.432.950; María José Herrera, DNI
37.743.41 que también participaron en la capacitación;

Que en el orden 16 se presenta una nota de la Lic. Alejandra ROSSI,
expresando su voluntad y la del equipo docente que ella coordinó, de renunciar
a todo tipo de retribución correspondiente al dictado de la capacitación;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: CONVALIDAR lo actuado por la Dirección de Inclusión Social
en relación con la continuidad de la Capacitación en Temática de
Suicidio en modalidad presencial, realizada los días 9, 10 y 14 de noviembre
de 2022, y que como ANEXO I forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2º: Convalidar la selección de la Lic. en Psicología Alejandra
ROSSI DNI 16.507.779, como responsable de la Capacitación.

ARTÍCULO 3º: Reconocer la colaboración prestada por el equipo de
docentes en el dictado de la Capacitación: Lic. Misael MORENO FRÍAS, DNI
34.029.254; Lic. Carolina RE, DNI 17.011.935; Lic. Gonzalo SILVA, DNI
27.955.300; María Belén López, DNI 29.473.355; Leticia Belén Ogas, DNI
30.657.432; María Noel Pucheta, DNI 33.894.905; María Ivonne Quattropani
Guerri, DNI 26.611.972; Agustina Nieto, DNI 34.286.740; María Daniela
Bibiloni, DNI 40.680.865; Stefania Melina Vega, DNI 39.272.341; Cristina Sol
Asar, DNI 28.432.950; María José Herrera, DNI 37.743.41.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, y a la responsable de la coordinación de la Capacitación. Cumplido,
archívese.

eb







ANEXO  


Programa de Capacitación 


“Herramientas para la identificación y la contención de comportamientos


suicidas en el ámbito universitario” 


 


Fundamentación:  


 


Continuando con el programa de capacitación previsto para el año 2022, esta propuesta 


de capacitación esta específicamente dirigida a la guardia de seguridad de la 


Universidad, quienes forman parte de la red de asistencia en crisis previsto en el 


protocolo de actuación ante situaciones de crisis en salud mental y suicidio. A través de 


la misma se busca fortalecer en herramientas para abordar las diferentes situaciones 


que puedan presentarse en el ámbito de la UNC, brindando herramientas para el 


abordaje de la crisis y medidas de cuidado y seguridad en el marco de atención primaria 


de la salud.  


La capacitación en esta temática a la comunidad universitaria en general busca 


promover condiciones de cuidado y promoción de conductas saludables.  


El suicidio es definido por la Organización Mundial de la Salud (2010) como “El acto


deliberado de quitarse la vida”.  Diversas investigaciones y experiencias de intervención 


muestran que la representación más desarrollada sobre el suicidio está asociada a la 


imagen de un acto individual, de la persona, con un objetivo claro. Sin embargo, cada 


vez más se considera que este evento de la vida humana, con características de  


complejidad, representa una problemática sanitaria y social.  


En esta línea, se debe enfatizar que el suicidio es multicausal y que esta conducta se 


presenta más frecuentemente en situaciones de crisis que en relación a psicopatología. 


“Es un fenómeno comunitario que todos los miembros de la sociedad debemos 


comprender para conocer sus factores de riesgo, sus señales de alerta, y los factores 


de protección y los mitos que rodean a este fenómeno creciente aún considerado un 


tema tabú”. (Rossi, 2021, Noticias UCC)  


Según la Organización Mundial de la Salud (OMS), el suicidio es considerado un pro-


blema de salud pública grave y creciente a nivel mundial.  


La evidencia demuestra que los factores universales de riesgo asociados a conductas 


suicidas en jóvenes sugieren el rol fundamental de la depresión y desesperanza, los 


desórdenes psiquiátricos, el uso de alcohol, los conflictos con padres y miembros de la 


familia, e identidad sexual y de género, entre otros. Por el contrario, como factores 


universales protectores se reconocen la conexión social, la capacidad para resolver 


problemas y la autoestima. (Rossi, 2021, Noticias UCC)  
IF-2022-00934340-UNC-DIS#BIMO


página 1 de 3







La Ley de Salud Mental N° 26.657/2013 asegura el derecho a la protección de la salud 


mental de todas las personas y en su art. N° 3, reconoce a la salud mental como un 


proceso determinado por componentes, históricos, socio-económicos, culturales, 


biológicos y psicológicos, cuya preservación y mejoramiento implica una dinámica 


vinculada a la concreción de los derechos humanos y sociales de toda persona.  


La Ley Nacional de Prevención del Suicidio N° 27.130/2015, establece en su art. N°1 


“Declárase de interés nacional en todo el territorio de la República Argentina, la atención


biopsicosocial, la investigación científica y epidemiológica, la capacitación profesional 


en la detección y atención de las personas en riesgo de suicidio y la asistencia a las


familias de víctimas del suicidio”.  


En este marco de política pública, es importante la capacitación del personal de 


seguridad de la UNC, en la medida que a nivel nacional y provincial las fuerzas de 


seguridad deben estar capacitadas para actuar ante situaciones de riesgo cierto e 


inminente en salud mental (Ley de salud mental 26.657/Ley provincial 9848/Acuerdo 


reglamentario 160. Serie A. Tribunal Superior de la Justicia de Córdoba/Res. 456/2022. 


Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba. 


 


CRONOGRAMA:  


 


Ejes temáticos: 


1-Señales de alerta de comportamientos suicidas 


2-Herramientas para el diálogo y la contención de la crisis 


3-Medidas de cuidado y seguridad 


 


Cronograma: 


Día y horario: miércoles 9 de noviembre de 2022 a las 10:00 hs. 


Destinatarios: Guardia de seguridad de la UNC 


Carga horaria: 2 ½ hs.  


 


Día y horario: jueves 10 de noviembre de 2022 a las 14:00 hs. 


Destinatarios: Guardia de seguridad de la UNC 


Carga horaria: 2 ½ hs.  


 


Día y horario: lunes 14 de noviembre a las 20:00 hs. 


Destinatarios: Guardia de seguridad de la UNC 


Carga horaria: 2 ½ hs.  


 


IF-2022-00934340-UNC-DIS#BIMO


página 2 de 3







Modalidad: presencial  


Lugar: Auditorio ROJO.  Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño. FAUD 


Se otorgaran certificados de asistencia.  


 


Equipo docente:  


Lic. Alejandra Rossi 


Lic. en Psicología. Docente de la Facultad de Psicología de la UNC y la UCC.  


Directora del Programa de gestión de primeras respuestas en salud mental ante eventos 


críticos comunitarios. Facultad de Psicología de la UNC 


Ex Coordinadora del Programa Provincial de Prevención del Suicidio y cuidarNos 


Ex Directora de la Casa del Joven. 


 


-Lic. Misael Moreno Frías,  


Coordinador del Programa Provincial de Prevención del Suicidio y cuidarnos 


Lic. Carolina Re y Lic. Gonzalo Silva. 


Lic. en Psicología. Integrantes del equipo de profesionales del programa Provincial de 


Prevención del suicidio y cuidarNos.  


IF-2022-00934340-UNC-DIS#BIMO


página 3 de 3





	numero_documento: RESOL-2022-594-E-UNC-BIMO#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 19 de Diciembre de 2022
		2022-12-19T15:17:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-19T15:18:00-0300
	GDE UNC




